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Kemény 
ellenállás.

Amint odakúnn az orosz tél, 
épp úgy a háború is egyre kemé­
nyebbé válik. Az összes háborús 
felek számára és így számunkra'is. 
A beköszöntött orosz tél meghozta 
a szovjet offenziváját, amely három 
helyen is megindult nagy ember­
tömeg és anyag bevetésével, azon- 

, bán érdembeli eredményt nem tu­
dott elérni. Ha egyes helyeken be 
is törtek a német és szövetséges 
csapatok vonalaiba, hamarosan be­
kerítették őket. Amilyen nagy tö­
megeket vetnek harcba az oroszok, 
olyan nagyarányú a veszteségük is. 
A veszteségek azért rendkívül na­
gyok, mert megjelentek a küzde- 

' lemben az uj pusztító német fegy­
verek. Az * egyik egy csodálatos 
gépfegyver, amelyet az oroszok a 
halál kaszájának neveztek el és 
amely rá is szolgál erre a megje­
lölésre, mert percenként 3000 lö­
vést ad le és valóban úgy tud végig 
suhintani az előrehajtott szovjet 
tömegeken, mint a halál kaszája. 
A másik a hatalmas lángszórós 
páncélkocsi, amellyel 5—6 emele­
tes házakat is el lehet pusztítani.

Ezek az új fegyverek és a 
szövetséges hadsereg kitűnő fel- 
szerelése, elsősorban azonban harci 
ereje, elszántsága biztosíték arra, 

'hogy az idei téli szovjetoffenzivák 
épp úgy felőrlő csaták lesznek, 
mint a tavalyiak voltak és 'ered­
ményt nem érhetnek el. A Don­
nak azon szakaszán, ahol a magyar 
honvédek állnak, eltekintve a helyi 
harcoktól, most nyugalom van, de 
az egész vonal harcai szempontjá­
ból fontos, hogy a mieink szilárdan 
tartják kezükben ezt a szakaszt.

A világháború eseményének 
forgandósága megint új helyzetet 
teremtett Franciaországban. Fran- 
cia-Északafrika amerikai-angol rész­
ről történt lerohanásakor, mint 

, emlékezetes, a Földközi-tengeri
francia partok német-olasz meg­
szállása idején Toulon fontos fran­
cia hadikikötőt nem szállták meg, 

• mert a francia haditengerészet pa­
rancsnoka és az ottlevő hajók tiszt­
jei hűséget fogadtak az államfőnek 
és becsületszavukat adták a néme­
teknek is, hogy megvédik a kikö­
tőt minden angolszász támadás el- 
Isn. Ennek ellenére Darlan és több 
más Észak-Afrikában levő francia 
tábornok árulásához hasonlóan, a 
touloni francia tengerésztisztek is 
árulásra készültek, ki akartak futni 
a nyílt tengerre és csatlakozni az 
angolszászokhoz. A németek ide­
jében felfedezték ezt a tervet és 
megszállották a kikötőt, mire a 
francia tengerészek felrobbantották 
és elsüllyesztették a touloni kikö­
tőben horgonyzó hadiflottát. Amit 
a németek nem vettek el a legyő­
zött Franciaországtól, a büszke

. Mflottót, attól a» ártílfc 

A jóság, atyai gondoskodás és sze­
retet megtestesülése az a régen elporladt 
kisázsiai püspök, akinek emlékezetét dec 
6 án ünnepli a keresztény világ. Nekünk, 
Magyaroknak azonban 23 éve külön je­
lentőségű és szivet felmelegitő érzéseket 
támasztó ez a nap, melyet a trianoni sötét 
éjszakái; és évek legkétségbeejtőbb idő­
szakában az tartotta bennünk a lelket, az 
a tudat erősítette meg, meg-megbicsakló 
térdünket, hogy a Budai Vár felségesen 
ódon éa mégis mindig uj termeiben van 
egy egész férfi, egy bős hadvezér, aki 
erős vállán viseli mindnyájunk magyar 
keresztjét ............ ..

A magyarság édesapja egyaránt 
gondját viseli mindnyájunknak. Végtele 
nül megnyugtató, hogy vér a vérünkből

Jézuska
jár a kertek alatt.

Amikor már itt a tél, furcsa, kéke­
sen villanó fényével, amikor faragni kez­
dik falun a Luca-széket és az égi angyalok 
kelengyébe kapott finom hópihés dunná­
jukat készítik, — egy-egy pelyhe közénk 
is száll, — amikor már közeleg a Mikulás, 
kis Jézus jár a kertek alatt... A köze­
ledő karácsony varázsos, aranyos fénye 
dereng fel előjelül a boltok kirakatában és 
még inkább a rájuk táguló gyermekszemek­
ben Mennyi fény csillogás aranyos virgács, 
püspöksüveges Mikulás bácsi — mondják, 
amint tovasietve beléjük tekintesz, ezekbe 
a kerekretágult. csodálkozó, csodálatos 
gyermekszemekbe. Lenn, valahol a köd

Orvlövész harcmódok.
(Honvéd haditudósító század. Fercsey János haditudósító.)

órája járunk már az erdő belse­
jében.

A füvön még csillog a harmat, mint 
a gyémánt és hűvös a szél, amely szün­
telen tépdesi a fákról a sárgapiros lom­
bokat, mint egy rakoncátlan óriásgyermek; 
pedig már magasan fennjár az égen a nap 
Cimborám, Sülle Jóska óvakodik mellet­
tem előre, amott Juhász Lajcsi, a kis sza­
kaszvezető, meg Zsukán, a kolozsvári fél 
román fiú. Jajgatnak, nyikorognak mögöt­
tünk a szekérkerekek, mintha tiltakoz­
nának az állándó, erőltetett menetelés el­
len. De hiába: át kell kutatnunk az erdőt, 
az otvlövésztanyákat, az elrejtözött.ellen- 
séget meg keli semmisíteni és fel kell 
égetni búvóhelyüket. Ez a parancs.

Mocsaras vidéken jegyűnk át s fair*  

takarékosság ügyének fontosságá­
ról úgy a pénzügyminiszter, mint 
a közellátásügyí miniszter beszélt. 
Mindketten utaltak arra, hogy a 
pénzzel és az anyaggal egyaránt 
takarékoskodni kell. A megtaka­
rított pénzt pedig a takarékok út­
ján vissza kell vezetni a gazdasági 
életbe. Hétszáz millióra tehető az 
az összeg, amelyet az emberek 
félreraktak, maguk őriznek, pedig 
ha ez az összeg a gazdasági élet­
ben forogna, használna az ország­
nak és csökkenteni lehetne a fór-

őrködik a magvar éjszakák és nappalok 
egymásutánjában és Ösztönös lélekkel 
mástól el nem tanulható gyengéd figye­
lemmel irányítja életünk útjait. Az ősi 
magyar becsület kifinomult történelmi 
hivatástudat szabja meg minden tettét. 
Ezzel a tulajdonsággal sikerült kivezetnie 
bennünket az elernyedésből a reményke­
dés és akaratot tettre való váltás eszten­
deibe, melynek látható eredményeként 
megnövekedőt országunk.

Miklós napja kitörölhetetlenül ma­
gyar nemzeti ünnep Nincs szükség tör­
vényre, vagy rendeletre, úgy is megüli 
szegény és gazdag a maga módja és 
tehetsége szerint, mert a- szive sarkalja, 
sőt kényszeríti rá.

mögött hallgatnak a mélyben, a télben a 
kis magyar faluk. Kicsiny házak kivillanó 
fényessége, karácsonyváró hallgatása, ké­
szülődése, jó házőrző pulik és komon­
dorok hosszú, elnyújtott, de mégis inkább 
barátságos ugatása, az első hó a keríté­
sen s a zuzmarás virágok az ablak üve­
gén mind mind azt jelzik, mind azért 
vannak, hogy jelentsék: itt van már a 
kis Jézus a kertek alatt... *

Mert már előre küldte követét is, a 
jó Miklós püspököt, aki még most is, 
amikor az ember — a megkergült agyag 
<— neve úgy fájni tud az embernek, 
örömöt jelent, szeretetet, testvérszivet, 

felen elborul az arcunk; itt futott aknára 
Sukits hadnagy. Még most is ott fekszik 
az egyik utón az átkozott fenyő, amely a 
halálos szekérvágásra irányította a hon­
védeket

Mert ezen a rövid kis utón egy­
másután háromszor robbant az akna .. ’

Szitál az éső, aztán délre félénken 
kisüt a nap.

Egy elhagyott tanya mellett döcög 
nek most el a szekerek. Látszik még a 
kerítés nyoma, az összedőlt, elégett kuny­
hókból feketén szálldogáll a füst Kemény­
hátú bunkerek lapulnak az ártatlan vis­
kók mellett: egy egy orosz kukoricagránát 
kettéroppantja a bunkerek gerincét, egy­
másután robbannak fel a földalatti orv- 
lövésivárak'

galomba hozott bankjegyek meny-, 
nyiségét. Takarékoskodjunk, de ne 
dugdossuk el a pénzt. A nemzet­
védelmi miniszter is hangoztatta az 
egységes közszellem és áldozat­
készség fontosságát, mert ezzel 
válthatjuk meg a jövőt. Érdekes 
egy francia lapnak az a megálla­
pítása, hogy a magyarokat hém-. 
csak ideológia, hanem gazdásági 
érdekük is a tengelyhatalmakhoz 
fűzik, mert az új rend Magyarét-’ 
szágnak gazdaságilag is fontos he­
lyet biztosit.

jobb világot. Megállasz magánosán egy 
csendes téli utcán, a koraest sötétjében, 
egy pillanatra beburkolódzol az egyik. 
ablak mögül még kiszűrődhető fénysugárba, 
A család meghitt, édes intimitása int, 
muzsikál ki feléd. Benne melengeted di­
dergő szivedet, melyről nem is tudod, 
hogy miért fáj I Talán az örök emberi 
emiékeztetés, az élet mai rettenetéi között 
fájditja oly nagyon. S a jó Mikulás, püs­
pökre gondolsz, aki most egy percre 
megajándékoz azzal, ami álom, kőd és 
pára és ami az életben mégis a legnagyobb 
jó. Megajándékoz a mesehangulattal, melyet 
csak valamikor gyermekkorodban, j Vagy 
később Brentano meséi olvastán érezték 
Azzal az e [oldódással a valótól, amely a 
legigazabb valóság, azzal a lebegéssel, mi . 
a legszilárdabb emberi magatartás, áz 
álom, a vágyj a rejtelem ama bizönyta- 
lanságávaL mely szegény szivünk legna­
gyobb ajándéka és bizonyossága..,*

így siettél egykor régen, talán már 
akkor is magányosan, — az életbozót sók 
titkát még nem tudva, vagy felejtŐn, —■ 
a soha el nem feledhető, drága, kis fel­
vidéki városodban, éjféli misére. Utad • 
távlatában ezüstös holdfényben tündök­
lőit a Kálvária-hegy, a Szent Katalin-tem- 
plom téli tornya, mig hátadmögött söté­
ten hallgatott a paradicsombegy a belőle 
kimagasló, magányos feszülettel, körök . 
szépségül jelképezvén a természet tapln*-  
tatos elrendezését: az Üdvözítő születé­
sének Őrömnapján senki ne kapjon fi­
gyelmeztetést az élet szenvedéseire, amely 
Isten egyszülött Fiát sem kímélte e föl­
dön. Egyszerre elmúlt körülötted st idő, 
— akár a biedermeier-kor egyik ^kará­
csonyát írhatták volna — r csak Mzt 
érezted, — amit ezután már oly szegé­
nyesen és ritkán, — az elvesztett, az a^- ’> 
illanó égi boldogságot, valamit, amiben a 
{élek megérinti az Örökkévalóságöt ■ és 
előre ízleli megnem érdemelt üdvösségét. ■

Jó Mikulás, Tőled mindenkinek sza­
bad valamit kérni, jó embernek, rossz

Lőrincz Mihály bácsi, az öreg tize­
des beszalad az erdőbe, Draguc Miska a 
nyomában: elbitangolt teheneket hajtanék 
szekereinkhez. J

Baktathatunk már jó félórája íz tr-. 
dei utón, amikor . valahonnan messziről 
kattogni kezd a golyószóró.

Zudul már a tűz arrafelé s villám­
gyorsan törünk előre. Az arcok kipirulnak, 
a vonásokat keményebbre húzza az ar­
cokon az izgalom Zakatol a szivem, de 
sietni kell, hogy elfogjuk az orvlÖvészL 
Vér cseppek piroslanak messze, az SVardtí. 
S rá is bukkanunk a kétségbeesettén la­
puló orvlövészre, akinek a lábát’ lőtté 
keresztül egyik vaktában féléje küldött 
golyónk. «■

Testes, nagy darab ember.- Nem 
ijedhet meg a saját árnvékától: átbújt 
valahogyan az orvlövészekét hajszoló,ma­
gyar és német osztagok gyűrűjén, itóott 
pedig egymaga belegolyószórótott < har­
minc embered járőrbe. .

Laptulajdonos: „A Munka'' lapvállalat.
Felelős szerkesztő és kiadó : Dr. Lapsánszky János

fosztotta Franciaországot ugyanígy 
volt angolszász szövetségesei elra­
bolták gyarmatait. Szakértők sze­
rint 60 nyugodt békeév kellene az 
elpusztult flotta újraépítéséhez.

Ezek az események és tanul­
ságai sokat foglalkoztatták a ma­
gyar közvéleményt is és a közel- 
látásügyi miniszter is megemléke­
zett róluk kecskeméti beszédében. 
E világesemények mellett a magyar 
közvéleményt e héten a parlamenti 
megajánlás! vita és a megindult 
nagyszabású takarékossági mozga­
lom foglalkoztatta elsősorban. A

Miklós napja.
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* embernek, kicsinynek, nagynak bölcsnek, 
qkosnak és az élet előtt mindörökre ri­
adtan ámulónak 1 Jó Mikulás, mi nem 
érdemeljük meg, — fáradtak vagyunk 
olykor már nagyon hitben és szeretetben 

! és gonoszak vagyunk számításban, bűn­
ben, feledésben, — de azért — ezt az 
érzést hozd vissza, ajándékozd újra ne­
künk .,. Hiszen .., Jézuska jár ma a 
kertek alatt...

» •

TÁBORI POSTÁRA „Minta 
értékneikuir csomagok feiadasat a pos­
taigazgatóság megszüntette, viszont a tá­
bori levelezőlap csomagszállító igazolvá­
nyára 1 kg. helyett 2 kg. küldhető.

Salgóbánya
jótékonycélu műsoros estje.

Vitéz Jónás Ödönné úrnő kezde- 
menyezésére a „Salgóbányui Oltár Egye­
sület" a salgói összes egyesület közre­
működésével nagyon szép és megható jó­
tékonycélu ünnepélyt rendezett a f évi 
november 28-án a salgóbáuyai kultúrte­
remben. A műsor megkezdése előtt az 
orosz harctérről a napokban visszatért 
Bozó Gyula tábori lelkész, Salgóbánya 
szülöttje tartalmas beszédben az u.n. 
orosz paradicsom nyomorának ecsetelése 
után a magyar sorsközösség mint a leg­
főbb nemzeti kötelesség önzetlen szolgá 
latéról emlékezett meg a közönség nagy 
tetszése mellett. Utána Szlabej József mé­
lyen átérzett hangon a szibériai fogoly­
táborban elhunyt nagy magyar költő, 
Gyóni Géza „Csak egy éjszakára" c. meg 
rázó versét szavalta el, mely szintén nagy 
tetszést váltott ki. Ezt követte: „Szőke 
Tisza magyar partján" c. karének, melyet 
az ünnepély egyik fáradhatatlan rende 
zője, Csorna Vilmos salgói tanító, lelkes 
vezetésével a leányegylet, leventék és 
cserkészek egyesített énekkara adott elő 
□agy hatással. Utána egy erkölcsi szem­
pontból tanulságos: „Rózsika" c. egy fel- 
vonásos színjáték következett, melyet 
Bejczy Annuska, Balázs Sándor, Tátrai 
Béla, Slabej István és Csatlós Árpád ad­
tak elő nagy hozzáértéssel. Most az ün­
nepély főrendezője, a fáradhatatlan és agi­
lis Longauer József bányamester lépett a 
színpadra, .ki a főméltóságu Kormányzó 
ur közelgő névnapja alkalmából fejezte ki 
a bányatelep hódolatát. Ezután vitéz So- 
mogyváry Gyula kiváló költőnk „Csíki 
történet" c. drámai verset szavalta el ki­
váló hozzáértéssel és nagy hatást keltve. 
Az estély egyik fénypontját képezte Sza­
badi Mária szereplése, aki zenekiséret 
mellett az „Erdélyi dal"-1 énekelte el ma­
gasan szárnyaló, tiszta csengő hangon, 
amelyet meg is kellett ismételnie s me­
lyet a közönség szűnni nem akaró taps: 
sál jutalmazott. Most egy humoros jelenet 
következett. Szlabej József „Lőrinc ka­
tona lesz c. zsánerképet • adta elő igen 
ügyesen a közönség folytonos derültsége 
mellett. Ezután a „Szomszéd" c. egy fel- 
vonásos vigjéték következett, melyet Csis- 
kó Piroska, Csiskó Kálmán és Tóth János 
mutattak be nagy rutinnal és művészi tö­
kéllyel. Itt meg kell emlékeznünk Stur- 
maun Lászlóné úrnőről, ki a darab be­
tanításánál fáradhatatlan munkásságot fej­
tett ki. Úgy a népi életből vett humoros 
darab, mint a szereplők játéka zajos tet­
szést keltett. A műsor utólsó számát a 
közismert „Pannikám" c. ének képezte, 
amelyet a salgói egyesületek egyesített

énekkara kísérete mellett Kovács Rózsik® 
adott elő csengő hangon szintén nagyba*  
tást keltve. Az egyes számok bekonferá*  
lását Longauer József teljesiiette ötletesen 
Végül meg kell emlékeznünk Zacharidesz 
Ágoston bányatisztvise'őről, aki az igen 
sikerült estélynek szintén egyik mozgató 
ereje volt és az Ízléses diszletezés mun­
káját végezte.

Ha sok szépet akar lát­
ni, legyen ott az Evangéli­
kus Nőegylet s Eeányegy- 
leí Karácsonyi Kiállításán 
az üveggyári Olvasóegylet 
nagytermében.

Honvédeink 
   búcsúja.

A menefszászlóalj vasárnap dél­
eid ff 10 órakor sorakozik és vonul fel 
a város főterére, hogy egyrészf lefegye 
szolgálati esküjét, mésrészf búcsút ve­
gyen állomáshelyétől. — A nagy útra 
és a legfelsőbb hivatás teljesítésére in­
duló zászlóaljtól ekkor vesz búcsút úgy 
a város képviselete, mint a kaf. hozzá 
tartozók. Ezért kérjük a város polgársá­
gát, kogy a bucsuzásnál minél nagyobb 
számban jelenjék meg s ez ufón tegye 
lélekemelővé az eseményt.

’ Szerefefadományokkal való ellá­
tásról megfelelő gondoskodás történt s 
ily irányú tevékenység ez alkalommal 
mellőzendő.

Hírek és különfélék
<

Álomország.
Egy kirakat előtt állok, mely telisde 

tele van játékokkal. Játékokkal, melyek 
kis buksi fejek, gyermekszívek örömei, 
de amelyeket igy karácsony táján oly szí­
vesen nézegetünk el, mi felnőttek is. Hí 
szén emlékez etés van bennük gyermek­
ségünkre, ama életkorunkra, melynek pa­

radicsomából mindannyian oly hamar kj- 
üzettünk. Bármily gyölrelelmes fu liánkor 
keserves, mostoha is volt az, a mull tá­
volán, még kinzóbb évek prizmáján át, 
valótlan boldoggá szépült...

Óh, soha vissza nem térő régi na­
pok, közeledő karácsony, estéli harangszó 
az elnyugvó város völgye fölött, fepyők 
illata, szúrós, sötétzöld tülevelek, napok, 
melyeknek múlását számolgatjuk, kite­
kintve gyerekszobánk ablakán s látjuk a 
tar fák gallyai között égő, didergő, hu­
nyorgó csillagokat. Játékokra várunk,.mert 
még van élelíeleslegünk, bohó, bbídog, 
elpazarolni való energiánk. Építőkockákra, 
melyekkel álmaink várát is megépítjük, 
— mennyi romokba hullt azóta! Kis va­
sútra, mely messze visz, majd, különös 
távoli világokba. Vigyj el vasút, röphs 
mozdony, —mondjuk neki, miközben kis 
sióéin körbe körbe fut', — már soha ’ei 
nem érjük álmaink, vágyaink Thuleq-tuli 
birodaímát... '• j

S a babák: édes, szép, szőke báma 
selymeshaju babák. Mindmegannyi jel ét 
intés, mely arra utal, akit szeretve,' Iáját 
szépségétől betegül majd szellemünk, ön­
alkotta csalfa eszményünk miatt tör. ben­
nünket a laz. Hogy tudják mondani: 
Papa, Mama, Papa, Mama és álomra 
hunyni ábrándos, hosszupiháju szemüket.. 
Mindannyian tálán ily babát szeretünk «*ő-  
ször, hogy előbb, vagy utóbb, de igazán 
nagy árat fizessünk egy asszonyért...

De itt várnak a könyvek, az édes- 
séges, tejjel és mézzel folyó mesekÖny- 
vek, melyek elragadnak egy emberlólöttj 
életbe, ahol megszépül, jóra válik biind- 
az, ami itt alant fáj. .. Könyvek, nfelyek 
megnyitják a világot, könyvek, melyek 
egybekötnek távo.i szivekkel, tűi időn és 
térén testvéré kötöznek. Ti voltatok első 
igaz barátaink, könyvek, ti kísértetek el 
páratlan hűséggel az életuton, nem le­
szünk hát hozzatok most sem hűtlen. Mi: 
lyen furcsa, varázsos, aiányos fény csap 
ki az egyiketek címlapján is már:? egy 
kapu mögül árad, mely a tünderViiág 
megnyílt, föltáráit kapuja. Ez a fény 
hogy ragyog itt, most az estébeó, talán 
mér nem is a v i j 1 a nj világit, 
de ennek a világa. Ez az aranyos fény 
csillog vissza szemünkből, ettől melege­
dik szegény hülő, szivünk. >'-•

Tündérek, manók, óriások, törpék- 
villik, mókuciá, Boldogország, Atomor, 
szag — óh, minő emlékeztetes, vagy/ta­
tán nivás is vagytok ü, karácsonyt játé­
kok, mind csak mese, — vagy 'igazabb 
valóság ? ______ —u

Kormányzónk névnapján d. e, JÖ kor 
minden templomban a hatóságok és-/ka­
tonaság részvételével istentiszteletek lesz­
nek. f . •

Esküvő. Koppány Mimó és |dfc.se­
nyéi Levay Pál református vallásofttató

Igaz, arra nem számított, hogy ke­
resztüllövik a lábát, mielőtt eliszkoihatna 
á sűrűben. Szemében vadul villog a gyű­
lölet, amikor összerántja karjait a szíj. 
> Megyünk tovább, előre I

Kis patak kanyarog előttünk, roz­
zant fahíd köti össze felette a süppedős 

. partokat Bernát zászlós parancsot kialt:
— Kétoidalra fiúk, — amott a telepi 

i ' Lassan, előredőlve igyekszünk a 
nádíödeies házak felé, ahouuan — úgy 

, látszik — elmenekült már az élet. A bé­
kés lakosság elmenekült az orvlövészek 
élői s most ezek lapulnak benne. Elné­
mul a telep, csak egy béklyózott gebe 
nyerit fel néha keservesen az erdőszélen. 
I Lőrincz bácsi vágja be a gránátot

* az első kiserdőbe. Mert itt is erőd lapul 
érőd hátán a rozoga faviskók között.

Az orviövészek valaholjesnek ránk, 
mert nem látni őket.

Benyitok az első házba, mellettem 
jön Juhász szakaszvezető.

’ Arra van csak időm, hogy villám­
gyorsan hátrahajoljak: borjunagyságu fe­
kete-fehér kutya ugnk rám bőszüiten a 

- szalmáról, hangtalanul. A szeme vörös, 
akár a parázs.

Két dörrenés — és a kutya lendü­
lete megtörik a levegőben. Veres hab 
patakzik a száján, de nyüszítve kitöri az 

- ablakot és csak az udvaron bukik fel, a 
sárban.

Juhász szakaszvezető lövései a mel­
lől szakították feL Hatalmas, remek állat 
volt. Az alattomos erdei emberek idomí­

tották támadásra az állatot.
Orvlövész kutya I
A honvédek ásnak köröakörül. Né- 

hányán kezükben puskával kémlelik a 
vidékét. Varrott térítők, szőnyegek, sza­
movárok, ikonok, pokrócok, birkabőrök, 
varrógépek, kerékpárok kerülnek eiö a 
föld aioi. Meg búza es rozs, rengeteg. Az 
orvlövészek rabolták össze a környék 
falvaiban és rejtették el itt.

Persze, vigyázva kell dolgozni: az 
aknát is szerelik elásni az orviövészek a 
selymek, a szőrmék mellé 1

Két hatalmas láda hever az egyik, 
korhadt fából tákolt ház .előtt: szinültig 
gránáttal töltötték meg mindegyiket.

Benn a házban féligkesz gránátokat, 
szerszámokat szórtak szanaszét, az egyik 
sarokban ekrazitot halmoztak fel — otthon 
a jámbor' Anna néni, biztosan rögtön 
mosni kezdene vele, mert épp olyan a 
formája, mint a szappané.

Megtaláltuk áz ellenség hirhedt ak- 
nágyárát I

Ebben a kis névtelen tanyacsoportban 
gyártották a halált. A térkép se mutatja 
meg ezt a kis szürke piszkos fészket.

Újra fegyver dörren és röglön rá 
két másik lövés hangját veri vissza az 
erdő roppant, élő taorgonája. S mi roha­
nunk is már a kunyhóhoz, amely előtt 
sápadtan, átkozódóva áldogál Sülié Jóska, 
akivel hónapok óta bolyongok már Orosz­
országban.

Az méntette meg az életét, hogy 

lábbbal rúgott egyet a viskó ajtaján: 
Amint nyílott a félig elkorhadt deszka, 
golyó süvít el a melle előtt.

De az ő lövéseire már nem jött fedelet
Csörömpölve törnek darabokra az 

ab’aküvegek s már benn is vagyunk a 
házban, S megláthatjuk, hogyan működik 
az orvlövészíegyver akkor is, ha nem 
tartja kézben a gazdája. A falra erősítet­
tek az ajtó melle és a furfangosan rákö­
tözött madzag megrántotta a ravaszt ajtó­
nyitáskor, — Döcögnek már tovább a 
szekerek és lángban áll mögöttünk a 
rablótanya. Az ártatlan kis kunyhókban 
pedig durrog, ropog veszettül a rengeteg 
felhalmozott lőszer.

Hosszú karaván húzódik az erdőn. 
Elől megy Bernát zászlós ur, Tóth Jancsi 
a fiatal hadapród és Juhász szakaszvezető 
Szekerek nyikorognak mögöttünk, s hátul 
a honvédek zárják be a menetet: kemény, 
harcokban, kalandokban edződött magyar 
fiuk.

Nyerítenek a lovak és a kocsisok 
káromkodva nógatják az állatokat. Félóra 
még és ráborul az erdőre az alkonyat. 
Szürke fátyol hullott már le a sötétedő 
égből és minden szem keresi, kutatja 
faradhatatlanul, vájjon hová rakták le az 
aknákat ?

Negyedóra múlva visszaérünk a 
századhoz s nár alszanak is a fiuk. Pihenni 
kell, mert holnap más irányban fésüljük 
át az erdőt és lehet, hogy arrafelé több 
orvlövősz bujt őt a bekerítő csapatok 
gyűrűjén.

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Appel.
Irta: Kisigmándi Géza.

Husvét hetében, kedden este kez­
dődött az általános támadás a Szilágy- 
somlyó és Hadad között levő múiit men­
tén. A Székely-hadosztály rongyos; me­
nekültjei nemcsak visszaverték Danilo 
Pop, az egy év előtt még híres, neveze­
tes Papp Dani honvéd ezredes támadá­
sait, hanem annyira üldözték a támadó­
kat, hogy egészen Szilagysomlyó ázéiső 
házáig eljutottak. - Nagy volt ai • öröm 
végig a Meszes hegység mentén, csak a 
magasabb parancsnokok dugták ösize a 
fejüket/*

— Nem bírjuk — hajtogatták.
— Nincs lőszer. *•, .
Rettentő leverő hatása volt ebnek 

a megállapításnak. A badadi Wes^etényi- 
kastély nagy kapujával szemközt a gaz­
dasági majorban volt egy székely üteg. 
Szinte lopva rendelte hátra a dandár pa­
rancsnok, mert lőszer nélkül csak teher 
lett a hat remeg ágyú, ősszel zórivoti 
foggal lovagoltak a tüzérek, akik felszed­
ték a szerkocsira a sebesülteket A 
gyalogság jó óraműivé tudta meg á no- 
moiú hírt, de nem esett kétségbe, r ’ ‘

— Nekünk tincs*  lőszerünk «*  bal-
látszott at Apácamajor melletti előretolt
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lelkész f. évi december hó 8 én déli 1 
órakor tartják esküvőjüket a salgótarjáni 
református templomban.

Adomány. Dr, Lacjalvy Ferenc 
m. kir. bányahalósági tanácsos névnapi 
megváltás címen lapunk utján 50 pengőt 
küldött a Vörskereszt céljaira. (A helybeli 
Vöiöskereszt Egyesület (Egészséghez) át­
vette. Szerk )

A Szent Erzsébet Nőegylet el* 
• qöksége hálás köszönettel nyug’ázza Ere* 

dics Józsefnénak az Egyesület által nyil­
vántartott szegények téli segélyezésére kül­
dött 40 pengős adományát.

Karácsonyi Kiállítás és Vásár. 
Az evangélikus Nőegylet és Leányegylet 
hagyományos évenkénti katácsonyi kiállí­
tását ezév minden nehézségei ellenére is 
megrendezni kívánta és sikerült is össze 
állítania az eddigiek színvonalán álló anya­
got. Jövő szombaton és vasárnap dec. 12 
<n és 13 án rendezi meg az Üveggyári 
Olvasóegylet nagytermében, amelyet dél­
után 4 órakor nyit meg és tart nyitva az 
elsötétítés határáig este 8 óráig. A saját 
készitményü játékbabák, játektái gyak, 
karácsopyi ajándékozásra alkalmas dolgok 
nagy sokasága igen olcsó árakon áll a 
közönség rendelkezésére, s együ'tlétet 
valódi tea és kitűnő virsli lógja kellemessé 
tenni. Szombat este 6 órakor rövid mü- 
sbr lesz, központjában Horváth Györgyi 
tanárnő előadásával. Vasárnap délután 3 
órakor gyermekműsor és este 6 órakor 
ifjúsági műsor, műkedvelő előadással egy­
bekötve fogja a megjelenteket szórakoz­
tatni. Belépődíj nincsen. Minden érdek­
lődőt szívesen lát és vár az Elnökség

Figyelem!
• A Nőegyletek hölgyeitől különféle 

ürügyekkel ruhát próbáltak kicsalni 
‘ ismeretlen nők. Felhívjuk a közön 

ség figyelmét, hogy fentiekhez ha­
sonló módon pénzt is próbáltak 
egyesek jóakaratú és hiszékeny em­
berektől kicsalni.

; Felhívjuk a közönség figyelmét, hogy 
ne üljön fel könnyen az ilyen kísér­
leteknek és amsnyiben gyanúsnak 

í latszik az eset, hívja fel idejében az 
áliamrendórség detektív osztályát.

Előadja: az Olvasókör levente énekkara. 
6. A koldus. Ábrányi Emil verse. Elő­
adja: Kákonyi Ferenc. 7 Páncélos indu­
ló. Előadja: az Olvasókör zenekara. 8. 
Két ember a bányában. Herceg Ferenc 
egyfelvonásosa Előadják: Sztankovics Ist 
ván éi Gáspár János. 9. ViHámtréfák. 10. 
Házi légoltalom Előadják: Tóth Borbála, 
Vass Gábor és Szőllös László. 11. Pro­
lógus és Kurucok beszélnek E'óadja a 
kulturcwport szavalókórusa. 12*  Himnuiz. 
Előadja: az Olvasókör ének- és zenekara.

Méghívó. A Budapest-Salgótarjáni 
Gépgyár es Vasöntö R.-T, Alkalmazottai­
nak Olvasóköre 1912. évi december hó 

; 5 én, szombaton este pontosan 7 órai kéz-
• dettel az Olvasókör Salgótarján Fő utca
•’ 87 szám alatti helyiségeiben Műsoros Ml' 

KULÁS ESTET rendez. Műsor: 1, Szó­
zat. Előadja: a kultuícsoport ének' és ze­
nekar. 2. Horthy induló. E őadja a kul 
turcsoport zenekara. 3. Megnyitóbeszéd. 
Tartja: Tarnay Kálmán igazgató. 4. Mi­
kor a csilagok . . . Számadó Ernő verse.

Nem haszonra, hanem jó- 
tékonykodásra szá­
mit az üveggyár! 
Karácson yi Kiállí­

tás és Vásár!

Hirdetmény.
Salgótarján város társadalma 

Főméltóságu Kormányzó Urunk Névünne­
pén kifejezést akar adni azon elhatáro­
zásának, hogy a nehéz és sorsdöntő idők­
ben fokozott kötelességteljesitéssel, áldo­
zatkészséggel és fegyelemmel kiván élni 
és dolgozni.

E célból december 6 án, vasárnap 
d. e. fél 12 órakor az Ipartestület nagy­
termében NÉPGYÜLÉST rendez, melyre 
szeretettel vár minden dolgozó magyar 
nőt és férfit.

Meghívó. A Salgótarjáni Lórántffy 
Zsuzsanna Reí.. Nőegylet 1942. évi de­
cember hó 5 én, szombaton délután 4 
órakor nyitja meg a Salgótarjáni Gép és 
Vasöntő R. T. (Hirscbgyár) éttermében 
tombolával egybekötött MIKULÁS VA 
SARÁT s a vásár december 6 án este 7 
órakor zárul. A vásárra mindenkit szere­
tettel hiv és vár az Elnökség. — Kitűnő 
büffél Kézimunka, játék és háztartási cik­
kek beszerzésének kitűnő alkalma. Nye­
reménytárgyak sorsolása 1942. december 
6 án, délután 4 órakor. -

Salgótarján m, város polgármesterétől. 
19824/1942

Hirdetmény.
Hivatkozással a 99.000/1941. F. M. 

számú rendeletre, Salgótarján m. város 
területén a házhelyalakltásl és juttatási 
eljárást folyamatba teszem.

Figyelmeztetem az érdekelteket hogy 
azok is jelentkezzenek összeirásra, akik 
a zsidóbirtok igénylésévé! korábban már 
összeirattak.

összeírásnál ajánlatos a katonai 
igazolások (vitéz, hadirokkant, badiárva, 
tűzharcos, kitüntetések, stb.) felmutatása.

Juttatásra igényt tarthat: akinek 
beépítésre alkalmas házhelye nincs és 
saját erejéből nem is tud szerezni és aki

az ingatlanok átengedésre kijelölésével, 
megosztásával és teiekkönyvezésének 
előkészítésével felmerülő műszaki és egyéb 
költségekből reá eső részt, valamint a 
megállapítandó vélelár 25—30 százalékát 
előre megfizeti. (1936. XXVII. t. c. 47 §.)

Figyelmeztetem az érdekelteket, 
hogy juttatás esetén a lakóházak a meg­
adandó záros batáridőn belül (kb. 5 év) 
felépitendők és a vételáron felül a- köz- 
müköltségek is megíizetendők, ami jelen­
leg négyszögölenként kb. 20 P-t tenne 
ki. Ezzel szemben az érdekeltek meg­
kapják a csapadék- és szennyvízcsator­
názást a telek határig, a vízvezetéket az 
óráig, továbbá a járda és utborko’atot.

Juttatásban nem lehet részesíteni 
azt, aki nem magyar állampolgár, aki 
már ingatlanban részesedett, aki kiskorú, 
vagy gondnokság alatt áll (hadiárvát és 
badigyámoltat kivéve), aki elmebeteg, vagy 
gyengeelméjű, aki*  politikai jogok gyakor­
lását felfüggesztő, vagy hivatalvesztést 
kimondó ítélet hatálya alatt áll, aki csőd­
ben van, vagy volt, akit fegyházbünte­
tésre, vagy az állam ekn irányuló, vagy 
nyereségvágyból elkövetett bűntett, vagy 
vétség miatt más büntetésre jogerősen 
elítélték, illetve aki ezek miatt bírói el­
járás alatt áll, akitől a már juttatott bir­

tokot egyizben visszavonták, a visszavo­
nástól számított 5 éven belül, akinek £ 
évnél régebben esedékessé vált köztar­
tozása van, stb. (1936. XXVII. t. c. 4& §J

Katonai szolgálatot teljesítők helyeit 
a legközelebbi hozzátartozók jelentsék 
be igényüket.

Az összeírásra jelentkezni lehet 
december 22-ig hétköznapokon délelőtt 
10—12 óráig a városházán a szociális 
ügyosztályban (földszint 10) Tóth Gyula 
gazdasági intézőnél. - r

Salgótarján, 1942. december 4/ -
Dr. Förster Kálmán, s. k. 

polgármester.

Támogasd
a Vöröskeresztét!

Praktikus és olcsó ajándék*  
tárgyakat akar kdrá- 
csonyra? — Tekintse 
mega KarácsonyiKi- 
állitásí és Vásárt az 
üveggyárban!

állásban — de majd szuronyhegyre kap­
juk a jövevényeket.

— Valahogyan csak lesz, — böl- 
Cjelkelitek az öregebbek, akik kiállták a 
Doberdó, a Helközség fensikjának, a 
Monté Tombának és egyéb első világhá­
borús gyönyörűségeknek minden poklai. 
*- Hát úgy még nem volt, hogy valaho­
gyan ne lett volna.

Ebben nem volt véleménybeii kü­
lönbség és szinte hangtalanul vették tu­
domásul a visszavonulásra kiadott paran­
csot. Tökéletes rendben halad a zaszióalj 
a műúton. Alsószopor főtérén, ahol a 
®úút a Kraszna folyó vasbeton hidján át 
beietorkoiik az elég terjedelmes Piac­
térbe, megegyszer megálltak,

Rövid volt a csata, mert csak az 
ellenség tudott lőni, a székelyek meg 
bátrabb húzódtak, mert közöttük lévén 
á Kraszna megáradt vize, nem kaphatták 
szuronyhegyre azokat.

Akkortájt az ország fővárosában 
már a vörös őrület ülte torát és a szé­
kelyekben elienforradalmárt látott. Ez a 
magyarázata annak a szomorú helyzetnek, 
amelybe a haborutvesztett ország egyet­
len fedegyverzett és fegyelmezett hadereje 
•orvadt. Se lőszert, se élelmiszert nem 
•<Hak a „királypárüaknak", akik pedig 

dehogy is politizáltak, hanem csak az ősi 
földet védtek.

Ennek a nagy mostobaságnak az 
lett a vége, hogy alkudozás kezdődött a 
betolakodók és a székelyek között. Alá­
írták a megállapodást, amit azonban az 
előbbiek már az első nap megszegtek. Ez 
sem okozott nagyobb felháborodást, ha­
nem amikor az egész hadosztály hadifo­
golyként megérkezett Brassóba, kirobbant 
a keserűség. Valami raktárféle cementes 
padlóju épületbe terelték be a tiszteket 
vaksölét éjszaka. Néhány másodperc múlva 
elaludt a fáradt sereg, amit az őrség rab­
lásra akart felhasználni, de vesztére, mert 
pillanatok alatt leszerelték és felsorakoz­
tatták. Ez volt az első „appel", ami nagy 
szerepet játszott a hadifoglyok egyhangú 
életében. . » '

Mi nem félünk tőletek — mondták 
a megszeppent őrségnek. — Most az 
egyszer visszaadjuk a puskátokat, de 
vigyázzatok magatokra... 1

Hát igy történt utolsó betűig és 
még hozzá az is igaz, hogy nem lett 
megtorlása. A hadifogoly tisztek egyik 
harmadat — lehettek vagy hatszázan — 
végigsétaltatták vagy nagyszer-ötször a 
városon, amíg felérte*  velük a Fellegvárba, 
á Mária Terézia idejében újjáépített ha­

talmas faltömeg csupa titkot rejtegetett. 
Eltelt két hét, amire megismerték és 
kitanulmányozták minden zegét-zugát.

A kerekes kút okozta a legnagyobb 
izgalmat, mert a pincéből nyillott, Kavi 
csőt dobtak bele és megállapították a 
mélységét a visszacsapodó hangról. Azu­
tán a szalmazsákból csutakot készítettek, 
meggyujtották és beledobták. Közben 
nyolcán-tizen a kút kávára hajolva kime­
redt szemmel figyelték, hogy milyen újabb 
csodákat látnak ? Mert felesleges külön 
kiemelni, hogy valamennyien titokzatos 
alagutakat sejditettek, amelye­
ken ki lehet jutni a szabadba. Hát ilye­
neket nem találtak, de még vizet sem. 
Volt egy 400 literes bordó, ami négy­
kerekű alkotmányon fájtként szerepelt. 
Naponta kétszer 20 25 ember nekirugasz­
kodott és lement a vár alatt levő kúthoz. 
Ló hiányában maguk húzták fel a hegyre, 
ami igen alkalmas testgyakorlás volt az 
elpubulás ellen. Rövidesen szinte „közel­
harc" árán alakult ki a „Lajtos különít­
mények", mert legalább igy lejuthattak a 
várból, ha a sarkukba lépdeltek is a 
szuronyos örök.

De mindez csak rövid szórakozást 
nyújtott. Az igazi mulatság az appel volt. 
Naponta háromszor kellett feliorakoznlok 

a vár kigyózó, keskeny udvarán, aho*  
nem lehetett húsz méteres egyenes Vona­
lat huzni. Úgy kellett felállniok, hogy 
arccal a várfal felé négyen szorongtak 
egymás mögött. Először egy idegen altiszt 
számlálta meg a társaságot tagparonkénL 
de rögtön utána a második művel lega*  
iább két-három eltérést mutatott Nádit 
dühösen egy tiszt kezdte elölről az egészet 
Ahányszor végigment a sorok előtt, mindig 
más lett az eredmény.

A tisztek*  közben kuncogtak é> 
„harmonikáztak", ami röviden abból, álV» 
hogy a fél tagpárok lépegettek jobbra, 
vagy balra. így természetesen nem egyez*  
betett a létszám. Volt eset, hogy pdásfél 
óráig is eltartott az appel és amikpr ? *z  
ügyeletes tiszt arculverte az „ügyetlen*'  
napos altisztet, kilépett a sorból egy öre­
gebb székely tiszt es engedélyt kért, hogy 
megszámlálhassa a „népet**.  Most már 
ki ki úgy állt a helyén, akár a cövek, 
igy aztan az ellenőrzés eredményesen 
változott. ' ' ;

Ilyen apró örömökkel ütötték agyon 
a hadifogság unalmát azok, akik 23 év 
távlatából is mosolyogva gondoinak.vissza 
ezekre a „muris appelekrt**,  amelyeken 
mindig elcsattant egy-két pofon.

A MUNKA 3. oldalSalgótarján. 1942 dec. 5



A MUNKA
ji iii11 io nn iFB^^saBBE^ss

Salgótarján, 1942 dac. 5
r.; r..i..rfU-xBft#4ag3iBW

S P O R T
SSE-UTE 2:1 (1:O)

i A nagy hidegben is kitartó, kis 
számú nézősereg, ritkán látható szép és 
izgalmas küzdelmet látott Egyöntetű meg­
állapítás szerint, ha a SSE igy játszott 
volna minden meccsen, pontveszteség nél­
kül állna az első helyen. Nagyon régen 
látott lendülettel, akarással és gyorsaság­
gal mozogtak a SSE játékosok és legna­
gyobb dicséretük az lehet, hogy az ugyan­
csak kiválóan játszó UTE-val szemben 
mindkét félidőben sokkal többet támad­
tak és kezdeményeztek.

Balszerencséjükre a legbiztosabb 
helyzetekből is kapu fölé, vagy éppen 
kapufára szálltak a lövések. Valamivel 
több szerencsével három-négy gólos SSE 
győzelemmel végződhetett volna a cso­
port rangadója.

Az első félidő gólját a 32. percben

Tudnivalók a kenyérgabona és 
árpa beszolgáltatásának 

ujabb szabályozásáról.
A közellátásügyi miniszter az ország 

'kenyérszükségletének biztosítása céljából 
— a hiány pótlására — elrendelte a 
kenyér és kenyérgabona fejadagok csök­
kentését, ezenkívül kötelezte a termelő 
gazdákat, hogy azokat a mennyiségeket 
is beszolgáltassák, amelyek családi, vagy 
gazdálkodási viszonyaik megváltozása, a 
cséplési elszámolásnál éjtett hiba, mulasz­
tás, elvonás, vagy bármely más ok kö­
vetkeztében kenyérgabonából (búzából, 
rozsból, kétszeresből), a rendeltetésszerűen 
fel nem használt vetőmagból a háztar­
tási és gazdasági szükségletat meghalad­
ják.

Azok ellen, akik az előbbi bekez­
désben megszabott beszolgáltatasi kötele­
zettségüknek eleget tesznek, de az eiső 
termésrendeletben megszabott beszolgal- 
tatási kötelességüket elmulasztottak, bün­
tetőeljárást indítani nem lehet.

A kenyérgabona beszolgál- 
itatása.

Az egyes községekre vonatkozólag 
a közellátási kormánybiztos állapítja meg 
á beszolgáltatásra kerülő kenyérgabona és 
árpa átveteiének idejét. Az átvétel helyé­
nek megállapítása a községi elöljáróság 
feladata, amely raktárakat iskolákat is 
kijelölhet átvételi hely céljára, ha a Hom­
bár bizományosnak raktára nincs. Egy- 
égy község területén esetleg több átvételi 
helyet is kijelölhetnek.

Á beszolgáltatandó kenyérgabona és 
árpa átvételéről a bejelentőnek igazolást 
ad a községi elöljáróság.
J

Elszámolóbizottságok.
A közellátási kormánybiztos a be­

jelentési kötelesség teljesítésének és a 
bejelentett adatok valódiságának ellenőr­
zésére elszámolóbizottságokat létesít, A 
bizottság tagjait a közellátási kormány­
biztos nevezi ki. Az elszámolóbizottság 
három tagból áll. A bizottságot úgy ne­
vezik ki, hogy abban csak büntetlen elő­
életű, megbízható, mezőgazdasági szakis­
meretekkel rendelkező állampolgár — 
égy tag lehetőleg a képviselőtestület tag­
jai közül — foglaljon helyet. A kineve­
zettnek a kinevezést el kell vállalnia. A 
bizottságba egy tagot az ellátatlanok (te­
hát finomliszt és kenyérjegyre jogosult 
izeméiy) közül neveznek ki. A bizottság 
tagjai munkájuk megkezdése előtt foga­
dalmat tesznek. A bizottság vitás kérdé­
sekben szavazattöbbséggel dönt. Az el- 
számolóbizottaág azonban a bejelentett 
adatok valódiságát a helyszínen csak ab-
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váratlan, de annál szebb lövéssel Nagy 
szerezte Ebben az időben lendületes, 
gyors SSE rohamokat láttunk. A máso­
dik félidő első busz percében az UTE 
hatalmas nyomást fejtett ki, de ebben az 
időszakban a SSE védelem remekelt. 
Azonban mégis sikerült szép összjáték 
után az UTE-nak Tolvaj fejes góljával 
kiegyenliteni. Ezután kezdődött az igazi 
küzdelem a hihetetlen lelkesedéssel játszó 
SSE részéről s végül a 41 percben Szabó 
1. hatalmas bombáját Tihanyi csak kiütni 
tudta, 8 a labdát Szabó I. a hálóba so­
dorta. A hátralevő percek izgalmas küz­
delemben teltek el.

A remekül játszó mezőnyből kitűnt 
Takács (a mezőny legjobbja), Klaibam 
Szabó I., Kojnok, Nagy illetve Tihanyi, 
Nagymarosi, Spányik, Márkus.

bán az esetben ellenőrizheti, ha legalább 
két tag jelen van.

Ha a bizottság megállapítja, hogy a 
bejelentésre kötelezett bejelentési kötele­
zettségének nem, vagy nem a valóságnak 
megfelelően tett eleget, a községi elöljá­
róságnak erről haladéktalanul jelentést 
tesz. A bejelentés alapján a községi elöl­
járóság a bejelentésre kötelezettet és a 
beszolgáltatandó kenyérgabona és árpa­
mennyiséget nyilvántartásba veszi. Ha 
pedig a bejelentésre kötelezett a bejelen­
tési nyilvántartásban már szerepel ugyan, 
de a bizottság bejelentése szerint nagyobb 
mennyiségű kenyérgabona és árpa be­
szolgáltatására van kötelezve, mint ameny- 
nyit bejelentése, alapján a községi elöljá­
róság a nyilvántartásba feljegyzett meny- 
nyiseget az elszámolóbizottsag jelentése­
ben foglalt mennyiségre kell felemelni.

A bejelentésre kötelezett köteles a 
bizottságnak, a kívánt felvilágosításokat 
megadni, lezárt helyiségeit, raktárait fel­
nyitni, könyveit felmutatni és lehetővé 
tenni, hogy a bizottság a bejentes he­
lyességéről a helyszínen meggyőződhes­
sék. Ha a bejelentésre kötelezett a bizott­
ság munkáját meggátolja, az elszámoló­
bizottság feladatának teljesítés céljából 
karhatalmat közvetlenül is igénybevehet.

Honvédőinknek
szóló és az előírások szerint hatóságilag 
igazolt, kizárólag családi vonatkozású 
(legfeljebb 15 szavas) sürgős üzeneteket 
rózsaszínű tábori levelezőlapon „Vörös­
kereszt Honved Bajtársi Radiószolgaiat 
Központi táboriposta**  címre kell kül­
deni.

főszereplésével. Kiég; Ufa h.

Üzeneteket

a rendelkezés értelmében táviratilag, le­
vélben vagy személyesen sem a Vörös- 
keresztnélj sem a Rádiónál benyújtani 
nem lehet

Fontos tudnivalók :

Az üzeneteknek tartalmaznia kell a 
címzett nevét, rendfokozatát és a tábori 
posta számát. A feladó nevét és pontos 
címét. Az üzenetek kizárólag sürgős és 
szigorúan családi vonatkozású tartalmat 
postai feladás eiőlt n m. kir. Honvéd Ve­
zérkar Főnöke és a m. kir. Belügymi­
niszter rendelete értelmében Budapesten 
a lakás szerint illetékes kerületi elöljáró 
Ságon, vidéken az elsőfokú hatóságoknál 
(polgármesteri, főszolgabírói, jegyzői hí-

nyomdában, Salgótarján

vatalok, ro. kir. csendőr őrsök stb) ellen­
őrző igazolásra kell bemutatni Az üze­
neteket tartalmazó tábori levelezőlapokat 
a m. kir. posta díjmentesen szállítja. Az 
üzenetek közvetítése ugyancsak díjmen­
tes. Az előírásoknak megnem felelő és 
hatóságilag nem igazolt üzeneteket a Vö­
röskereszt honvéd bajtársi rádiószolgálata 
nem közvetíti.

A családoknak szóló üzeneteket 
(vasár- és 'ünnepnapok kivételével) na­
ponként 13.30 kor és bonvédeínknek 
szóló üzeneteket ugyancsak (vasár- és 
ünnepnapok kivételével) naponta éjsraka 
0 15 perckor közvetítjük. (Ez utóbbi idő­
pontok azóta már megváltoztak.

Támogasd
a Vöröskeresztet!

Megjelenik minden hó 1-én 
a filatélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghiradó
Felelős szerkesztő: DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám.
Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésében 
SALGÓTARJÁN

Egyesszám ára 60 fillér. 
Előfizetés egész évre 7

■ pengő, szövetségi tagoknak 
6 pengő.

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

M. kir. rendőrség salgótarjáni kapitánysága

Rendőrbírói Ítéletek lakásbejelentés el­
mulasztása és a háztulajdonosok részére 

előirt betüsoros nyilvántartó könyv 
hiánya miatt.

A m. kir. rendőrség salgótarjáni 
kapitányságának rendőri büntető bírája 
Csonka Vnmos c<gányzenészt 10 P (2 nap) 
pénzbüntetésre Ítélte, mert a lakasbeje- 
lentési kötelezettségének nem tett eleget.

Nyemecz József városi alkalmazot­
tat 10 P (2 nap), Oibrich István géplaka­
tost 10 P (2 nap), Vincze János faesz­
tergályost 15 P (3 nap), özv. Burján Ist­
vánná bejárónőt 10 P (2 nap), Puskás 
Mihály napszámost 6 P (2 nap) és Tóth 
József gyarimunkást 6 P (2 nap) pénz­
büntetésre ítélte, mert mint háztulajdo­
nosok az előirt betüsoros nyilvántartó 
könyvet beszerezni, illetve vezetni elmu­
lasztották.

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat.

A Tavaszi újdonság!
SfcÜCS-FÉLE

„Vitamin Crém''
A legmodernebb ekek szerint készített 

V1TAMINDUS arccrém. Az arcbőr térmérték■ 
tápanyagait tartalmazza a ezért rugalmasai, üdévé 
teazi és megóvja a ráncosodéitól.

SZŰCS-FÉLE ’ ’

„Bubi Arcszesz’'
Megszünteti pattanásait és az arcbőr - 

zsírosságát. »
• *

Kapható: . •

SZŰCS RÓBERT 
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SALGÓTARJÁN.

M kir. rendőrség salgótarjáni kapitánysága.

Rendörbirói ítéletek légoltalmi 
kihágás miatt.

A m. kir. rendőrség salgótarjáni ka­
pitányságának büntető bírája Gáspár Vil­
mos hentes és mészárost 25 P (5 n$p), 
Merényi János építészt 20 P (4 nap), 
Hartényi W' József bányahivatalnbkót 20 
P (4 nap), Kosztek József gazdasági csé- 
lédet 10 P (2 nap), Bálint Andrátf városi 
munkást 10 P (2 nap), Uhlár Pál gépko­
csivezetőt 15 P (3 nap), Süveges Dániel 
határkerülőt 10 P (2 nap), Fehér János 
gyárimunkást 10 P (2 nap), Berger -Ja­
kab üvegest 10 P (2 nap), Oláh Imre bá­
nyászt 10 P (2 nap), Danyi Józseféé sz. 
Csikós Mária bányásl nejét 10 P (2 nap), 
Goszler Lukács éjjeliőrt 6 P (2 nsp), 
Leiszte Gyula napszámost 6 P (2 nap) 
és Németh Alajos gyári nyugdíjast 5.P 
(1 nap) pénzbüntetésre ítélte, mert az 
előirt elsötétítést nem tartották be.

Körzeti, egyedárusitöt 
keresek

a bőr- és cipőszakmába vágó,, 
igen nagy lehetőséget nyújtó 
szabadalmamat képező uj tömegcikk 
forgalombahpzására megyei kizáró**  
lagossággal,

Megfelelő gyakorlattal, referen­
ciával rendelkező cégek ajánlatait 
kérem. ;

Fábry Laj OS aagykereskedőkig 

Budapest, VI. Jókai-ucoa 18. szám 
alá küldeni.

Szombaton fél 5 és fél 7 kor 
Vasárnap tél 1, fél 3, fél 5 és fél 7-kot, 

Hétfőn fél 5 és fél 7 kor - r 
Kedden fél 3, fél 5 és fél 7-kor -• ■

KERESZTUTON
A magyar filmgyártás 

csúcsteljesítménye I ; . ?
Főszereplők: Tolnay Klári, Perányí László 
Ajlay a., Somlai Árlur és Sennyer Vera.

1 ■■■■!!■■!— ..... UJJJ-ljUL

Szerdán fél 5 és fél 7-kór •: 
Csütörtökön fel 5 és fél 7-kor 
Pénteken fél 5 és fél 7-kor

2 film egy műsorban I

Titokzatos Sziám
Eredeti maláji szereplőkkel, ,

LASSÓ BAJNOKA
Cowboy történet Bob Backer


